
 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el expediente digital con registro de Mesa de Partes General N.º 13000-20240000153 sobre 
la actualización del Plan de Implementación del Reglamento de Organización y Funciones (ROF) 
de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, aprobado con Resolución Rectoral                     
N.º 010508-2023-R/UNMSM. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que por Resolución de Presidencia Ejecutiva N.º 150-2021-SERVIR-PE, se aprobó la Directiva 
N.º 006-2021-SERVIR-GDSRH “Elaboración del Manual de Clasificador de Cargos y del 
Cuadro para Asignación de Personal Provisional”, que establece y precisa las normas técnicas 
y procedimientos de observancia obligatoria que deben seguir las entidades de la administración 
pública de los tres (3) niveles de gobierno, referidas en el artículo 3º del Decreto Legislativo         
N.º 1023 que crea la Autoridad Nacional del Servicio Civil, rectora del Sistema Administrativo 
de Gestión de Recursos Humanos; 
 
Que con Resolución Rectoral N.º 010508-2023-R/UNMSM del 13 de setiembre del 2023, se 
aprobó el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la Universidad Nacional Mayor 
de San Marcos y con Resolución Rectoral N.º 010595-2023-R/UNMSM del 16 de setiembre del 
2023, se resolvió dejar en suspenso su aplicación, por los argumentos expuestos en dicho 
documento; 
 
Que mediante Resolución Rectoral N.º 013366-2023-R/UNMSM del 15 de diciembre del 2023, se 
aprobó el Plan de Implementación del Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la 
Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
Que por Resolución Rectoral N.º 001472-2024-R/UNMSM del 02 de febrero del 2024 se ratificó 
que la entrada en vigencia del Reglamento de Organización y Funciones (ROF) aprobado con la 
Resolución Rectoral N.º 010508-2023-R/UNMSM se hará efectiva a la culminación del Plan de 
Implementación del referido Reglamento; 
 
Que la Oficina General de Recursos Humanos con Oficios N.º 000472-2024-OGRRHH- 
DGA/UNMSM del 01 de marzo del 2024 y N.º 001557-2024-OGRRHH-DGA/UNMSM del 08 de 
agosto del 2024, informa que el Plan de Implementación del Reglamento de Organización y 
Funciones (ROF) de la Universidad aprobado con Resolución Rectoral N.º 013366-2023-
R/UNMSM, contiene etapas y actividades para la actualización de documentos de gestión de la 
entidad, de aplicativos, sistemas y otros, considerando en su desarrollo horizontes temporales de 
hasta 70 días calendarios, que se contabilizaron a partir de la emisión de la referida resolución 
rectoral y que dichos plazos ya se encuentran vencidos; en tal sentido, remite a la Oficina General 
de Planificación una propuesta actualizada para su revisión y validación, conforme a los 
procedimientos establecidos en los documentos normativos vigentes; 
 
Que con Oficios N.ºs 000832 y 001516-2024-OGPL/UNMSM la Oficina General de Planificación 
formula precisiones a la propuesta y remite a la Oficina General de Recursos Humanos un 
cronograma con etapas actualizadas; 
 
Que asimismo, la Oficina General de Recursos Humanos mediante Informe N.º 000735-2024-
OGRRHH-DGA/UNMSM del 19 de agosto del 2024, Oficio N.º 001932-2024-OGRRHH- 
DGA/UNMSM del 28 de setiembre del 2024 y la Oficina General de Planificación con Oficio     
N.º 001848-2024-OGPL/UNMSM del 01 de octubre del 2024,  informan que han sido verificadas 
las etapas consignadas y los plazos previstos en el nuevo Cronograma del Plan de 
Implementación, los que se encuentran justificados y fundamentados en la Directiva N.º 006-
2021-SERVIR-GDSRH de la Autoridad Nacional del Servicio Civil; 
 
Que la Oficina General de Asesoría Legal con Oficios N.º 2293-OGAL-R-2024 y N.º 2458-OGAL- 
R-2024 teniendo en cuenta los informes de las Oficinas Generales de Recursos Humanos y de 
Planificación, emite opinión por la continuidad del trámite; 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: QHFBXNK



 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

            -2- 
 
 
Que con Hoja de Envío N.º 005427-2024-OGRRHH-DGA/UNMSM la Oficina General de 
Recursos Humanos remite el Anexo con las etapas e inicio del PLAN DE IMPLEMENTACIÓN 
DEL REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES (ROF) DE LA UNIVERSIDAD; 
 
Que cuenta con los Proveídos N.ºs 001518 y 013591-2024-R-D/UNMSM del Despacho Rectoral, 
autorizando lo solicitado; 
 
Que con Resolución Rectoral N.º 013417-2024-R/UNMSM del 05 de noviembre del 2024, se ha 
dispuesto encargar el Despacho Rectoral al Dr. CARLOS FRANCISCO CABRERA CARRANZA, 
Vicerrector Académico de Pregrado de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, del 06 
al 11 de noviembre del 2024 y mientras dure la ausencia de la Titular; y, 
 
Estando a las atribuciones conferidas al señor Rector(e) por la Ley N.º 30220 - Ley Universitaria 
y el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, con cargo a dar cuenta al 
Consejo Universitario y a la Asamblea Universitaria; 
 
SE RESUELVE: 
 
1.º  Aprobar la actualización del PLAN DE IMPLEMENTACIÓN DEL REGLAMENTO 

DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES (ROF) DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
MAYOR DE SAN MARCOS aprobado por Resolución Rectoral N.º 13366-2023-
R/UNMSM, con el nuevo cronograma que en Anexo a fojas dos (2) forma parte de la 
presente Resolución. 

 
2.º  Encargar a la Dirección General de Administración, a las Oficinas Generales de 

Planificación, Recursos Humanos y Asesoría Legal, a las Facultades, Oficinas y 
dependencias respectivas de la Universidad, el cumplimiento de la presente Resolución 
Rectoral. 

 
3.º    Encargar a la Secretaría General y a la Oficina General de Imagen Institucional su 

publicación en el medio oficial y portal electrónico correspondiente. 
 
Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 
 
 

 

ELSA ASCENCIÓN MARCHINARES MAEKAWA CARLOS FRANCISCO CABRERA CARRANZA 
m              SECRETARIA GENERAL                                                   RECTOR (e) 

cvr 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: QHFBXNK


		2024-11-07T07:37:02-0500
	MARCHINARES MAEKAWA Elsa Ascencion FAU 20148092282 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN RECTORAL N° 013525-2024-R/UNMSM
	2024-11-07T10:08:47-0500
	Lima
	CABRERA CARRANZA Carlos Francisco FAU 20148092282 hard
	Soy el autor del documento




